1

股票简称：韶能股份  股票代码：000601  编号：2019-047

关于与韶关学院签订战略合作框架协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，

并对公告中的任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任

一、概述

（一）为提高广东韶能集团股份有限公司（以下简称“公司”）

生态纸餐具及精密（智能）制造业务的智能化、自动化水平，加

强人力资源保障，促进业务发展，公司与韶关学院达成一致，签

订战略合作框架协议（下称“《协议》”），决定在应用型人才

培养、产学研、人力资源共享等领域开展多方位、深层次的战略

合作。

（二）根据法律法规及公司规章制度的规定，公司与韶关学

院签订本协议无需提交董事会、股东大会审议。

    （三）本次签订协议不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，不构成关联交易。

二、协议对手方情况

（一）单位名称：韶关学院

    （二）住所：韶关市大学路288号

（三）法定代表人：廖益

    （四）学校概况：

韶关学院是经中国教育部批准成立的一所省属全日制综合

性普通本科大学，目前拥有国家级大学生实践教育基地 1 个，省

级协同育人平台 2 个，省级大学生实践教学基地 17 个，省级实

 2

验教学示范中心 12 个，校级实验教学示范中心 30 个，本科教学

校内实验室及实习实训场所 198 个，校外实习实训基地 223 个，

拥有理论物理、计算机科学与技术等 5个省级重点学科，省级科

研平台 14 个。

韶关学院在机器人工程等专业的研发、应用等方面具有一定

优势。在 2019 年 4 月 22 日 2019 中国工程机器人大赛暨国际公

开赛中，韶关学院参赛队伍在来自 301 所高校 1726 支代表队中

脱颖而出，荣获特等奖 3 项，其中冠军 1项、亚军 1项，季军 1

项、二等奖 8项、三等奖 3 项的好成绩。

（五）与公司关系：公司与韶关学院不存在关联关系。

    （六）韶关学院非失信被执行人。

    三、协议主要内容

    （一）应用型人才培养合作

    1、共建新能源汽车与智能装备产业学院。以韶关学院物理

与机电工程学院车辆工程、机器人工程两个专业为主体，致力于

打造优势特色专业群，构建产教深度融合的协同育人模式、校内

外协作高效的协同实践实训及产学研一体化的协同创新创业平

台。

  2、共同研究制定车辆工程（新能源汽车方向）、机器人工程

等专业人才培养方案，开展应用型人才培养模式改革。

    3、根据实践教学需要，在公司建立大学生校外实践教学基

地，开展见习、实习等实践教学活动。

  4、共同推进机器人工程实验室建设，建立公司战略合作伙

伴（美的）机器人培训中心，提升学校人才培养实验教学保障与

服务水平。

  （二）产学研合作

 3

    1、发挥校企优势，共同合作建设“新能源汽车动力总成研

发中心”产学研合作平台，就公司关心的重点难点问题，联合进

行科学技术攻关。

    2、推进成果转化，建设“产业学院中试车间”，共同申报、

实施各级政府和相关部门的产学研类建设项目，构建产学研紧密

结合的自主技术创新平台。

    （三）人力资源合作共享

    1、韶关学院推荐专业对口的教授、副教授或讲师随岗参与

公司的生产经营等活动，熟悉企业生产经营特别是科技创新工

作。

  2、韶关学院根据人才培养需求聘任公司专业技术人员为兼

职教师，从事专业与实践教学等活动，并按照相关规定支付相应

的报酬。

  3、韶关学院优先安排学生到公司进行实习、实践活动，推

荐毕业生到公司工作，公司按企业招聘政策严格落实。

  4、共同加强人才引进合作，基于基本职责与岗位工作任务，

加强人才聘任灵活度，共同引进高水平急需人才。

    四、本次合作的目的及对公司的影响

（一）目的

为优化业务结构，公司近年来大力拓展生态纸餐具业务，转

型升级发展精密（智能）制造业务。

公司生态纸餐具业务具有规模及装备优势，目前纸餐具产能

规模 4 万吨，位居亚洲第一，在建新丰年产 6.8 万吨生态纸餐具

投产后规模将达全球第一。公司已自主研制并成功制造生态纸餐

具的关键装备（成型机、切边机、定型机），并配备机器人，与

现状相比，单机日产能力将大幅提高。下一阶段，公司拟加快推

 4

进品质检测、包装、物流等流程的自动化等工作，在全流程自动

化实现后，预计操作人员将减少 71%，人均年产值增加 480%左右。

公司从事精密（智能）制造业务的企业具有机加工优势，获得交

通机械、工程机械及农用机械的行业内优质客户的高度认可，现

重点全力推进产品转型升级工作，拟将产品结构从机械零部件升

级至精密锻造件、部件总成、植物纤维制品成型机。

目前公司在提升生态纸餐具及精密（智能）制造业务的生产

智能化、自动化水平，以及提高新产品研发能力等方面具有必要

性及紧迫性。为此，公司与韶关学院合作，拟通过充分发挥各自

优势，促进公司业务发展。

（二）影响

本次合作有利于公司进一步提升生态纸餐具业务的智能化、

自动化水平，通过实现生态纸餐具生产全流程自动化，降低人力

成本、提高全员劳动生产率、提升经营业绩；有利于公司精密（智

能）制造业务转型升级，提高产品研发能力，增强发展后劲。

五、风险提示

本协议仅为双方进行合作的基础性文件，双方在开展具体合

作事项时，将根据本协议精神，以签订具体的合作协议或实施细

则为准。

六、备查文件目录

    《广东韶能集团股份有限公司与韶关学院签订的战略合作

框架协议》

特此公告。

广东韶能集团股份有限公司董事会

                             2019 年 10 月 8日